
1

3

5

2

4

6

令和7年9月定例府議会 質疑内容 9月29日
月曜日

vol.58

AIが暮らしをサポートする未来へ
【AIエージェントによる手続代行】

「美味しい河内長野」を世界の食卓へ
【ガストロノミーツーリズムの取組】

駅前が生まれ変わる！賑わいの中心地へ
【駅前再整備による地域活性化】

世界へ羽ばたけ！長野高校
【府立長野高校の魅力向上と教育充実】

万博トイレが花の文化園に！
【花の文化園のトイレ改修と万博レガシー継承】

万博の熱気を、地域経済の力に
【万博の成果を活かした持続的な中小企業支援】

大阪府は、AIが引越しや子育て・

介護などの行政手続きをまとめて

代行する「AIエージェント」の実

用化を推進中。府民の負担を減ら

し、安心して暮らせる未来を全国

に先駆けて実現します。

南河内地域の豊かな自然が育んだ

食と文化を、観光と結びつけて世

界に発信。万博を契機に、河内長

野の本物の味と体験を届け、地域

の賑わいと大阪全体のブランド力

向上をめざします。

河内長野駅前は、老朽化した再開発

ビルや空き店舗の課題を抱えていま

す。歴史ある街並みと地域資源を活

かし、誰もが便利で楽しく集える駅

前へ再整備を進め、地域と力を合わ

せ、ワクワクする未来を描きます。

これからも皆さんと力を合わせ、一つひとつ着実に実現に向けて進んでいきます。
ご意見やご感想など、ぜひお聞かせください。

地域唯一の府立高校・長野高校

は、国際色豊かな教育や探究活動

で生徒の力を伸ばしています。地

域に根ざし、世界で活躍できる人

材を育てる学校づくりを後押しし

ていきます。

大阪・関西万博を契機に生まれ

る技術やネットワークを、万博

後も中小企業の挑戦につなげま

す。販路開拓支援や企業間の連

携強化を通じて、地域産業の持

続的な成長を後押しします。

開園35年を迎えた「花の文化

園」のトイレが、万博会場の

最新設備にリニューアル。循

環型社会の実現と万博レガシ

ー継承を体現し、地域のにぎ

わい創出をめざします。

河内長野の未来を、

より豊かで希望あふれる姿へ

河内長野の未来を、

より豊かで希望あふれる姿へ

↑YouTube ↑全文_Note



「つながる想い 結ぶ未来 実る⼤阪‧河内⻑野」
このキャッチフレーズを胸に、これからも皆様と共に歩んでまいります。

今後とも変わらぬご指導ご鞭撻を賜りますよう、⼼よりお願い申し上げます。

道端 俊彦 （⼤阪府議会議員‧河内⻑野市選出） ↑全文_Note

⼤阪‧河内⻑野市の

さら なる成⻑

01

教育環境の向上
04

⼦育て⽀援

の充実

02

交通インフラ

整備

05

議会改⾰と

情報公開

05

地域経済の活性化
01

⼦育て⽀援と

教育環境の充実

04

地域美化と

コミュニティづくり

02 防災‧減災対策

の推進
03

防災‧減災‧

安全対策

03

議員活動10年⽬を迎えてのご挨拶
平素よりお世話になっております。⼤阪府議会議員の道端俊彦です。おか

げさまで、本年、議員として活動を始めてから10年⽬を迎えることとな

りました。まず初めに、これまで⽀えてくださった市⺠の皆様、私を信頼

し託してくださった河内⻑野市の有権者の皆様、そして共に地域課題に取

り組んできた同僚議員やスタッフの皆様に、⼼より感謝申し上げます。

平成28年7⽉（2016年7⽉）の河内⻑野市議会議員補⽋選挙で初当選を果

たして以来、皆様のお⼒添えで市議会議員を3期務めさせていただき、第

70代副議⻑として議会改⾰にも携わる機会をいただきました。振り返れ

ば、ひとえに皆様の温かいご⽀援とご理解があってのことと実感しており

ます。常に感謝の気持ちを持ち続け、今後も愚直に、真摯に、公平に⾏動

し、地域を想う政治家であり続ける所存です。

地域の皆様と直接ふれあい、声を伺う活動を⼤切にしてきました。駅前での府政報告ニュースレター「LETか

わちながの」配布の際には、⼩さなお⼦さんにも「頑張ってね！」と声をかけられ、未来世代の笑顔に勇気づ

けられました。こうした⽇々の交流が、私の原動⼒になっています。

これまでに実現‧推進してきた主な政策‧取り組み

これから の抱負と重点政策

府議会では、これまで掲げてきた「⼦育て‧福祉政策の充実」という公約を、より広い視野で実現するため、

健康福祉常任委員会に所属しております。市議として培った現場感覚を活かし、府全体を⾒据えた政策の実現

に向けて、⽇々全⼒を尽くしております。

節⽬となる10年⽬を迎えましたが、私の挑戦はまだ道半ばです。現在⼤阪府議会議員として新たな舞台に⽴

たせていただいておりますが、これまでの経験を糧に、これから特に⼒を⼊れて取り組みたい政策課題として

以下のテーマを掲げています。

市⺠の皆様へ – 未来へのメッセージ
最後になりますが、改めて市⺠の皆様への感謝と決意をお伝えさせてください。これからも初⼼を忘れず、皆

様とともに地域の未来を築いてまいります。いただいたご期待を決して裏切ることなく、皆様の「声」を府政

に届けて形にしていくことをお約束します。

議員活動10年⽬という節⽬を新たなスタートと位置づけ、更なる⾶躍を⽬指します。河内⻑野市そして⼤阪府

の未来のために、引き続き⼒強く歩んでまいりますので、どうか今後とも変わらぬご⽀援‧ご指導を賜ります

ようお願い申し上げます。

これからも、「愚直に、真摯に、公平に。誰よりも地域を想う政治家」であり続けることをお約束いたしま

す。そして、「対話と⾏動による政策実現」という決意を胸に、⼤阪の発展とともに、河内⻑野がもっと暮ら

しやすく、未来に希望を持てるまちになるよう、全⾝全霊で取り組んでまいる所存です。


